ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JAZIEL NUNES DE ALENCAR - PSC
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 17: E-mail: jaziel15alencar@gmail.com -  vereadorjazieltororo@gmail.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

REQUERIMENTO N° 1107/2022.

AUTOR: JAZIEL NUNES DE ALENCAR

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D'ÂNGELO, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - PAULO ONETY DE SOUZA FILHO,

SOLICITANDO A DIMINUIÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DO CRUZAMENTO

LOCALIZADO ENTRE O HOSPITAL LÁZARO REIS E O CENTRO DE CONVIVÊNCIA

DO IDOSO, PARA QUE APENAS VEÍCULOS, PRINCIPALMENTE AMBULÂNCIAS,

POSSAM RETORNAR NO SENTINDO BAIRRO-CENTRO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

O presente requerimento é proveniente do apelo popular de nossos cidadãos, os quais

reivindicam por mudanças na estrutura organizacional do trânsito em nossa cidade.

Dessa forma, cumpre esclarecer que o atual cenário do referido cruzamento coloca em

risco a incolumidade física de nossos munícipes, visto que corriqueiramente acontecem ali

acidentes, em razão da imprudência de muitos motoristas que insistem em realizar manobras

proibidas.

Portanto, como medida apta a sanar tal infortúnio e propiciar maior segurança e

qualidade de vida aos nossos cidadãos, a vigente solicitação se faz urgente, razão pela qual

pugno por sua interia procedência.

Isto posto, conto com apoio dos nobres pares para apreciação da presente matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 16 de maio de 2022.

_________________________

JAZIEL NUNES DE ALENCAR

Vereador - PSC

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br